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Abstrakt

Cieľom mojej práce je oboznámiť odbornú aj širšiu verejnosť o violovej

literatúre 20. storočia na Slovensku v dielach slovenských autorov. Napriek tomu, že

diela tohto žánru sú pomerne početné, sú verejnosti menej známe.

Mojou motiváciou bola snaha podrobnejšie mapovať počet a charakter diel a

to v časovej postupnosti. Tento fenomén je podľa mojich vedomostí ešte

nespracovaný, a preto by som bol veľmi rád, aby táto práca bola prínosom pre

odbornú i širšiu verejnosť, so zameraním na umelecké školy.

Verím, že predložený komplexný pohľad na slovenskú violovú tvorbu pomôže

lepšej orientácii v pestrých a početných violových skladbách a sprostredkuje tak

dôležité informácie, ktoré s touto problematikou úzko súvisia.

Abstract

The aim of my work is to introduce the information about the viola literature of

the 20th century in Slovakia in the works of Slovak composers. Although the work of

this category is quite extensive, it´s less known to the public.

My motivation was an effort to map all the works and their character in the

time sequence. To my knowledge this phenomenon has not been processed yet.

Therefore I would be very pleased, if this work will be beneficial for both

professionals and the wider public, with a focus on art school.

I believe that the present comprehensive look at the Slovak viola works will

help creating a better orientation in varied numerous slovak viola pieces of 20th

century and conveys important information of this issue.
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Úvod

Oddávna sa tradoval názor, že pre violu niet takmer žiadnej originálnej

literatúry. Presvedčivé argumenty na preorientovanie sa niektorých huslistov na violu

sa formovali na základe konštatovania ich veľkosti a nemotornosti rúk, čo sa vždy

považovalo za príznaky sľubnej interpretačnej šikovnosti v oblasti dimenzií tohto

nástroja. Tento názor šiel ruka v ruke s názorom o neexistencii violovej literatúry a

pôsobil dlhý čas blahosklonne na vtedajších pedagógov. „Istota” o neexistujúcich

hudobných dielach ich pozbavila nevyhnutnosti vyhľadávať violovú literatúru a

umožnila im naďalej vyučovať na základe transponovaných diel.

Avšak aj u nás sa vyskytli violisti, ktorí sa zrodili z nedostatku ochotníkov

zvládnuť hieroglify akéhokoľvek kľúča. Vyznačovali sa muzikálnou pohotovosťou,

vôľovými dispozíciami a ráciom. A mnohí z nich v novodobej ríši stredných hlasov aj

zvíťazili. Po nich nastúpila skupina s príznačným zvratom hráčskych kvalít. Postupná

modernizácia hudby, jej výrazových prostriedkov, inštrumentácie, ako i modernizácia

didaktiky nástrojovej hry vyvolali trend stupňovať nároky na túto nástrojovú hru a

zároveň zvyšovať charakteristickú svojráznosť, čo súviselo s rastúcim záujmom

skladateľov aj interpretov.

O začiatkoch tvorby pre violu píše bratislavský muzikant a muzikológ Ján

Albrecht nasledovne: „Po vojne som si doplnil dva posledné roky konzervatória. Bolo

treba však uvažovať o tom, akým spôsobom absolvovať s violou, keďže

špecializovaná violová trieda resp. oddelenie neboli zriadené. Bol som ochotný urobiť

to v rámci husľovej triedy, o rok neskôr však otvorili violovú triedu, ktorej učiteľom sa

stal prof. Rudolf Hofmann, repatriant z Maďarska... Pálčivou otázkou ostal ešte vždy

problém literatúry pre violu. Mobilizoval som všetky svoje sily, aby som mohol získať

skladby pre tento nástroj. Keďže som chcel absolvovať s originálnou skladbou,

obťažoval som všetkých známych a neznámych violistov doma i v zahraničí.

Napokon mi prof. Hyksa zohnal fotokópiu partitúry Vaňhalovho Koncertu C dur pre

violu a orchester, ktorý ešte nebol vydaný tlačou. Cez prázdniny som si vyhotovil
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klavírny výťah a mal som k dispozícii koncert, ktorý odznel roku 1950 vo Vládnej

budove za sprievodu Jána Kendeho.“1

Viola vždy fungovala ako nástroj strednej hlasovej polohy a to rovnako

v komorných, ako i v orchestrálnych skladbách, teda prakticky bez možnosti

dominujúcej sólovej, či vedúcej úlohy takmer vôbec. V období baroka sa nástroje

krajných polôh profilovali na úkor nástrojov strednej polohy. Je to logický vývoj, ktorý

motivoval explóziu literatúry pre husle, začínajúci v Taliansku a rozširujúci sa po celej

Európe. Skoro rovnobežne si violončelo vydobíjalo vedúcu pozíciu ako frekventovaný

základ, či ako sólový nástroj basovej polohy. Viola a kontrabas ostali slúžiacimi

doplňujúcimi nástrojmi a to z rôznych príčin. Viola bola považovaná za nevyhranený

nástroj, stojaci medzi dvoma, charakterovo vyhranenými polohami, kontrabas zase

stál svojou polohou pod prahom jasne vnímanej dikcie – prekračoval spodnú hranicu

ľudským hlasom rozlíšiteľnej polohy. Z tohto vyplýva, že literatúra pre violu patrí

v období baroka ku zriedkavostiam. Počet vyhovujúcich diel sa však podstatne zvýši,

ak k nim priradíme polohovo vyhovujúce skladby pre violu da gamba.

V období klasicizmu sa situácia principiálne nezmenila, ale posunula sa pod

tlakom iných okolností. Rozmáhajúci sa inštrumentalizmus v baroku zachvátil aj

violistov, ktorí chceli vystúpiť z anonymity. Vznikali skladby českých autorov ako Carl

Stamitz, J. Rejcha, J. Benda, A. Vranický, J. Družecký, J. K. Vaňhal a F. X. Brixi.

V romantizme sa situácia zmenila. Hoci počet skladieb pre violu nevzrástol,

ožil záujem o violu, avšak tentoraz z iných príčin. Skladatelia hľadali nové výrazové

prostriedky a účinky na poslucháčov, čo ich občas orientovalo na violu. Altovo -

barytónový register vyhovoval elegicko - meditatívnym náladám, na tlmočenie

ktorých výnimočne použili violu. Skladby často vznikali aj z priateľských pohnútok,

prípadne na objednávku, alebo zo snahy uplatniť vynikajúci nástroj. Inou možnosťou

boli violové verzie pre iné, polohovo príbuzné nástroje.

1 ALBRECHT, Ján. Človek a umenie. Bratislava: Národné hudobné centrum, 1999. ISBN 80-88884-

13-6.
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Úplne inú náladu nastolilo 20. storočie. Možno ho nazvať „zasľúbeným

obdobím violistov.“ Predpokladom tejto zmeny bol ústup brilantného štýlu i prenikanie

ideí novej vecnosti. Do popredia sa dostáva záujem o nový farebný prínos do

zvukového arzenálu, návrat k duchaplnej hre kontrapunktických hlasov, narastá

príklon k hudobným reminiscenciám na šťastné obdobie hudby baroka. 2

2 ALBRECHT, Ján. Človek a umenie. Bratislava: Národné hudobné centrum, 1999. ISBN 80-88884-

13-6.
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1.1. Violová tvorba na Slovensku

Na Slovensku sa violová literatúra datuje až od 20. storočia a začiatok

rozmachu až na obdobie po druhej svetovej vojne. Rozvoj tvorby pre určitý konkrétny

druh nástroja úzko súvisí s rozvojom inštrumentalizmu, stupňovaním technickej

úrovne hry, čo ďalej súvisí s úrovňou pedagogického pôsobenia škôl. Toto sú

momenty, ktoré podnecovali skladateľov k tvorbe menej bežných výrazových rovín,

spojených s dovtedy menej pestovanými nástrojmi. Presun záujmu na tento nástroj

podnecovali i profilovaní virtuózi violy ako napr. P. Hindemith, L. Tertis či V.

Borisovskij. Nové obligátne diela písané pre violu upútali záujem ďalších autorov.

Azda najväčšie vyžarovanie vychádzalo od Paula Hindemitha, ktorý ako oslňujúci

novodobý virtuóz dokázal spájať vlastnú hru s odvážnymi hudobnými ideami.

Atmosféra na Slovensku po oslobodení v štyridsiatych rokoch bola

pochopiteľne poznačená pocitom rozmachu, očakávaní a nových umeleckých cieľov.

Hneď v prvých rokoch vzniká azda prvá skladba, Concertino pre violu a orchester

(1951) Miloša Kořínka. Túto skladbu venoval jednému z vtedajších talentovaných

absolventov konzeravtória, Aloisovi Kempnému, ktorý tento koncert aj uviedol. Po

kratšom časovom odstupe sa zrodili ďalšie skladby, ako napr. Martinčekova Hudba


[…]


Milan Dubovský Sonatína pre violu a klavír (1964)

Juraj ilas Sonáta pre violu a klavír (1978), Sonáta pre violu a organ (1980)

Jozef Gahér Prelúdium pre violu a organ (1950),

Ročné obdobia pre violu a klavír (1956)

Duo I, Duo II pre husle a violu (1968)

Tri birondá (1970)

Sonáta pre violu a akordeón (1982)

Sonáta pre violu a klavír (1995)

Vladimír Godár Sonáta na pamäť Viktora Šklovského (1985)

Emmeleia pre violu a klavír (1994)

La Canzona refrigerativa dell arpa di Davide (1999)

Peter Groll Sonáta o túžbe, chcení a milosti pre husle a violu (1997)

Milan Haluška uga pre violu a tubu (2000)

Juraj Hatrík Quattro pezzi sottigli per chalumeau e viola da gamba pre violoncello

a violu da gamba (2009)

Malý a veľký – ruka v ruke, séria dvojhlasov pre malého a veľkého

violistu (2006)

Stanislav Hochel Dialógy pre violu a violončelo (1986)
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Ladislav Holoubek Ária op. 25 pre violu a klavír (1963)

Ivan Hrušovský Lamento 94/95 duo pre husle a violu (1995)

Jevgenij Iršai Juvenílie (2008)

Jana Kmiťová Viola Memory (2009)

Ivan Konečný Balada pre violu a klavír (1968)

Miloslav Kořínek Sonatíny radostnej mladi pre violu a klavír (1960)

Komorné concertino pre violu a klavír (1951)

Július Kowalski Duettino pre husle a violu (1967)

Larghetto pre violu a klavír (1976)

Mirko Krajči Passacaglia pre husle a violu (1999),

Osem miniatúr pre harfu a violu (2002)

Pavol Krška Duo pre violu a violončelo (1977)

Dve skladby pre violu a klavír (1984)

Víťazoslav Kubička Jesenná sonáta op. 24 (1984)

Ladislav Kupkovič Scherzo pre violu a klavír (1987)

Téma a 7 variácií pre husle a violu (1986)

Sonáta E dur pre violu a klavír (2000)

Rudolf Mecudzinski Obrazy z výstavy Jula Nemčíka “Po stopách kpt. Nálepku“

op. 47 pre violu a klavír (1959)

Elégia pre violu a klavír (1974)

Jozef Malovec Capriccio pre husle a violu (1987)

Baladická impresia pre violu a klavír (1987)

Epitaf pre violu a klavír (1988)
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Dušan Martinček Hudba (Passionato) pre violu a klavír (1959)

Sonáta pre violu a klavír (1960)

Milan Novák Kaiservariazionen pre violu a klavír (1990)

Ivan Parík Meditácia pre violu a klavír (1956), Duo pre violy (1981)

Jozef Podprocký Expresie op. 6 – 5 invencií pre husle a violu (1968)

Ladislav Stanček Zmes ruských ľudových piesní pre husle a violu (1952)

Anton Steinecker Ground pre hoboj a violu (1993)

Anton Viskup Zrkadlá pre violu a klavír (1986)

Ilja Zeljenka Sonáta – balada pre violu a klavír (1988)

Sonatína pre violu a klavír (1997-1998)

Skladby pre violu a orchester

Miro Bázlik Balada – Koncert pre violu a orchester (1984)

Peter Breiner Concertino pre violu, sláčiky a klavír (1978)

Igor Dibák antázia op. 21 pre violu a orchester (1979)

Jozef Gahér Koncertantná symfónia pre husle, violu a orchester (1963)

Koncert pre violu a orchester (1968)

Tryasimetron. Concerto grosso č. 2 (1970)

Hudba pre violu a sláčikový orchester (1999)

Koncert pre dve violy a orchester (1998-1999)

Vladimír Godár Dariačangin sad Mýtus podľa Otara Čiladzeho (1987)
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Milan Haluška Koncert pre violu a orchester (1999)

Jevgenij Iršai Concerto in P(ale) Mino(r) pre violu a sláčikový orchester (2011)

EmFraGre Koncert pre milanolo (alebo violu) a sláčikový orchester

(2015)

Lucia Koňakovská Variácie pre violu a komorný orchester (2011-2012)

Miloslav Kořínek Komorné concertino pre violu a orchester (1951)

Július Kowalski Concertino pre violu a orchester (1985)

Koncert pre sláčikové kvarteto a symfonický orchester (1972)

Víťazoslav Kubička Božia láska mi je nado všetko op. 255 antázia pre violu

a sláčiky (2012)

Michal Paľko MAITE´s SONG (little viola concerto) pre barokovú violu

a barokový orchester (2015)

Ivan Parík Hudba pre flautu, violu a orchester (1987)

Jana Pondelíková antazijný koncert pre violu a orchester (2008)

Tadeáš Salva Slovenské concerto grosso č. 5 (1989)

Slovenské concerto grosso č. 1b (1991)

Anton Viskup Komorný koncert pre violu a 13 sláčikových nástrojov (1987)

Ilja Zeljenka Koncert pre violu a dychový orchester (1998)

Ján Zimmer Concertino classico op. 117 pre violu a sláčikové nástroje
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Záver

V tejto práci som sa snažil čitateľovi vykresliť a popísať stručný vývoj a prierez

počiatkov slovenskej hudby, Slovenskej hudobnej moderny, jej často veľmi zložité

podmienky pre rast a kontinuitu tradície ako aj skladateľskú orientáciu niektorých

výrazných osobností slovenskej hudobnej kultúry 20. storočia a ich bohatú tvorbu pre

violu.

Hudobná moderna na Slovensku v dejinnom kontexte rozhodla o kultúrnom

dedičstve národa a utvorila predpoklady pre ďalší rozvoj hudobnej tvorby

a slovenskej hudobnej kultúry.
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 Ukážka č.1 Slovenská violová tvorba: viola a klavír. Bratislava: Opus, 1983.