Oponentský posudek

Diplomová bakalářská práce Adama Pechočiaka se věnuje hudební literatuře

pro violu ve slovenské tvorbě. Slovenská hudba se formovala v devatenáctém

století jako kultura drobné buržoazie, maloměstské a vesnické inteligence.

Prováděla se ve šlechtických či městských salonech a v klášterech. Neměla

profesionální, ale amatérskou podobu. Teprve po první světové válce se

otevřela cesta k rozvoji slovenské národní hudby. Vznikl Bratislavský symfonický

orchestr a nově Rozhlas v Bratislavě. Při něm vznikl Bratislavský rozhlasový

orchestr, ze kterého se vytvořila dnešní Slovenská filharmonie.

Z tohoto meziválečného období se formovala generace skladatelů, kterou

zastupují Alexander Moyzes, Eugen Suchoň a Ján Cikker.

Po roce 1960 nastupuje generace skladatelů, do níž patří Ján Zimmer, Roman

Berger, Rudolf Macudzinsky (žák Leoše Janáčka), Alexander Albrecht, Ladislav

Holoubek, Miloslav Kořínek, Dušan Martinček, Miro Bázlík, Ilja Zeljenka a Ivan

Parík. Ti začínají psát nové kompozice pro mladé talentované violisty Aloise

Kempného, Milana Teleckého a Jozefa Hoška. Těmito díly začíná rozvoj violové

tvorby na Slovensku.

V dalších kapitolách Pechočiak mapuje životní osudy a tvorbu již zmíněných

skladatelů.

Poslední kapitola obsahuje seznam slovenské hudební literatury, napsané pro

violu ve dvacátém století.

Adam Pechočiak stručně popsal složité ekonomické podmínky pro růst hudební

kultury ve dvacátém století na Slovensku.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji A.
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